第 13 回 日本外科教育学会学術集会

開催趣意書

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、2026年9月12日(土)、13日（日）に第13回日本外科教育学会学術集会（Surgical Education

Summit 2026）をウインクあいち（愛知県名古屋市）にて開催する運びとなりました。現地およびオン

ラインのハイブリッド開催を予定しております。

 2025年に京都で開催された第12回日本外科教育学会学術集会は、第11回と比較して演題数・参加者

ともに倍増し、85題の演題発表と200名を超える参加者を迎える盛会となりました。外科、産婦人科、

泌尿器科、整形外科、耳鼻咽喉科、口腔外科など幅広い領域からの参加を得ており、その内容も学生

教育から専門医教育、多職種連携教育に至るまで多岐にわたり、本学会が外科系教育を俯瞰的に議論

できる貴重な場として発展を遂げていることを強く実感いたしました。

 こうした流れをさらに発展させるべく、第13回となる本学術集会では「未来へ紡ぎ、育む‐技と心

の継承‐」をテーマに掲げました。技術や知識を効率的に次世代へと伝承する方策を探るとともに、

患者に寄り添う姿勢、仲間と支え合う心、そして師弟の間で培われてきた態度や価値観をいかに育ん

でいくかについて、広く議論を深めたいと存じます。また、企業展示にご協力いただく皆様には1分間

のプレゼンテーションの機会を設け、協賛企業を含め参加者相互が交流し、理解を深めることができ

るような機会を創出することも、本会の重要な役割であると考えております。

 本学術集会を通じて、外科教育の未来像を多様な立場の参加者とともに描き、技と心の両面を次世

代へと確かに紡ぎ、育む場となることを心より願っております。

 今回の開催にあたり、可能な限り簡素にするつもりではございますが、助成金及び参加費のみでは

本会の運営が成り立たないのが現状でございます。つきましては、本会の運営資金の一部につきまし

て、皆様のご支援を賜りたく、お願い申し上げる次第でございます。誠に心苦しく存じますが、なに

とぞ下記要領でご支援、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

末筆となりましたが、貴社のますますのご発展を心より祈念申し上げます。

謹 白

2025 年  10月吉日

第 13回 日本外科教育学会学術集会

会長 髙見 秀樹

名古屋大学 消化器・腫瘍外科

日本外科教育学会：http://www.surgicaleducation.jp

http://www.surgicaleducation.jp/

■ 開催概要 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
名 称：第 13 回日本外科教育学会学術集会
日 時：2026 年 9 月 12 日(土)、13 日（日）
会 場：ウインクあいち（愛知県産業労働センター）

現地およびオンラインによるハイブリッド開催
予定参加者：約 250 名

外科教育に従事する、または興味のある外科系（外科・産婦人科・泌尿器科・耳鼻咽

喉科・整形外科・麻酔科・皮膚科・眼科など）医師、メディカルスタッフ、

エンジニア、研究者、初期研修医、医学生

   【運営事務局】
   マイス株式会社
   〒060-0041 札幌市中央区大通東 7丁目 18-2
   TEL:011-280-8008  E-mail: info@surgicaleducation.jp

■ 協賛・共催金の振込先 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

お申し込み後に、ご請求書をお送りします。

※銀行の発行する振込済証をもって領収書に替えさせていただきます。なお、振込手数料は御社にて

ご負担頂きますようお願い致します。
※共催・共催金の振込期限は 2026 年 9 月 11 日（金）とさせていただきます。

■ 寄付金募集要項 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

募金の名称：第 13 回 日本外科教育学会学術集会
募金目標額：金 30万円也

寄付金の使途：第 13 回 日本外科教育学会学術集会の開催費用に充当

募 金 期 間：2025 年 9 月 26 日（金）〜 2026 年 9 月 11 日（金）

免税の取扱について：この度の寄付金につきましては、免税の対象となりませんので、
          予めご了承ください。
＊ 日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の透明性ガイドラインについて
＊ 製薬企業ならびに医療機器業界における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機

関および医療関係者等に対する研究費、寄付、広告掲載費、交流等の支出に関する情報を、企業が

自社のウェブサイトで公開することに伴い、貴社が当会に対しての寄付および共催に関し、貴社ウ

ェブサイトで寄付金額および共催金額を公開されることに同意します。

■ 共催セミナー募集要項 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

開催形式   第 13 回 日本外科教育学会学術集会と共催各社との共催となります。

 例）共催：第 13 回 日本外科教育学会学術集会

 ○○○○○○○○○○株式会社

募集枠

No. 時間 セミナー名 募集枠数 席数 共催金額

1 9月 12日または 13日 1枠 60分 特別講演 1枠 約 170席 550,000円

2 9月 12日または 13日 1枠 60分 ランチョンセミナー 1枠 約 170席 770,000円

3 9月 12日または 13日 1枠 30分 共催セミナー 1枠 約 170席 550,000円

※プログラムの構成上、お時間は変更になる場合がございます。

※共催企業様による情報の公開同意を致します。

日時 各共催セミナーの日時は事務局とご相談下さい。

プログラム編成 テーマ、演者および司会については原則として学会事務局にご相談の上、

 ご決定下さいますようお願い申し上げます。

申込締切  2026 年 7 月 24 日（金）

◎共催金に含まれる物

会場借上費、液晶プロジェクター×１台、メインスクリーン、演台１台、ノートパソコン、

シームレススイッチャー、司会マイク×１本、演者マイク×１本、進行席マイク×１本、フロアマ

イク、会場ディレクター、映像オペレーター、講師控室

◎ご共催企業様にてご負担またはご用意いただく物

①	司会者・講師への謝礼、旅費、宿泊費、飲食費、当日の会場アナウンス

②	参加者への飲食

 共催セミナーの軽食（飲料付き 1,500円税込みをご用意する予定。）

 ランチョンセミナーの弁当（飲料付き 1,500円税別をご用意する予定。）

③	セミナー手配物には 10%の手配管理手数料が発生いたします。

※飲食などの金額や内様は事務局へご相談下さい。

■ 抄録集広告募集要項 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

プログラム集サイズ 縦 297mm×横 210mm （A4サイズ）

発 行 部 数 PDF 形式デジタル媒体を 200 名へ配布

印 刷 費 750,000円（予定）

発 行 日 2026 年 8 月下旬

配 布 対 象 学会会員および参加者

申 込 締 切 2026 年 8 月 7 日（金）

版下提出締切 2026 年 8 月 7 日（金）必着

広告掲載料金

掲載規格 掲載料 募集枠数

表 2、表 3（サイズ A4） 77,000円（税込） 各 1枠

後付けモノクロ（サイズ A4） 55,000円（税込） 3枠

後付けモノクロ 2分の 1（サイズ A5横） 33,000円（税込） 3枠

広 告 掲 載 誌 縦 297mm×横 210mm （A4サイズ）

 原稿は AI、EPS、PDF などのベクトルファイルで可能な場合はデータでの入

稿をお願いいたします。データはアウトライン化したものをご用意下さい。

広 告 窓 口 第 13 回 日本外科教育学会学術集会 運営事務局

                    マイス株式会社内

          TEL 011-280-8008

版下原稿送付先  ＜提出先アドレス＞ info@surgicaleducation.jp

■ ホームページバナー広告 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

募 集 媒 体  第13回 日本外科教育学会学術集会（SES2026） ホームページ

掲 載 U R L  日本外科教育研究会 ホームページ

主要コンテンツ  開催概要、演題募集、プログラム等

掲載期間・費用

掲載期間 掲載料（税込）

3ヶ月（2026年7月~ 9月） 55,000円

フ ァ イ ル 形 式  JPEG、GIF、PNG 形式 横 800ピクセル×縦 300〜360ピクセル程度

         ＊貴社名のバナー画像をご用意ください。

          ＊ご指定のURL にリンクをいたします。

         ＊掲載内容が本会の趣旨にそぐわない場合、学会事務局はその受付をお断りする

場合があります。

申 込 締 切  2026年6月26日（金）

申 込 方 法  添付の申込用紙にて下記へFAX またはE-mail添付にてお送り下さい。

データ提出方法  データ（PNG、JPEG、GIF）を下記の運営事務局までお送り下さい。

デ ー タ 送 付 先  マイス株式会社

          ＜提出先アドレス＞ info@surgicaleducation.jp

問 合 せ 先 第 13 回 日本外科教育学会学術集会 運営事務局

                    マイス株式会社内

          TEL 011-280-8008 FAX 011-280-4000

■ Web配信広告 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

セッション間などに会場および Web へコマーシャルを投影します。

料 金 １枠 77,000円（税込）

規 格 １枠 30秒以内

募 集 数 3枠

申 込 方 法 添付の申込用紙にて下記へ FAX または E-mail 添付にてお送り下さい。

申 込 締 切 2026 年 8 月 21 日（金）

デ ー タ 締 切 2026 年 8 月 21 日（金）

データ提出方法 貴社でコマーシャルを作成し、mp4 データを下記運営事務局までお送り下さい。

データ送付方法 ＜提出先アドレス＞ info@surgicaleducation.jp

■ 附設展示募集要項 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

展 示 日 時  2026 年 9 月 12 日（土）  11:00〜18:00（予定）
2026 年 9 月 13 日（日）  9:00〜13:00（予定）

搬 入 撤 去 日  搬入日：9 月 12 日（土）  撤去日：9 月 13 日（日）
 ※時間等の詳細は会期 3週間前にご連絡いたします。
開 催 会 場 ウインクあいち（名古屋市中村区名駅 4丁目 4-28）

展 示 仕 様 ※展示用のテーブルや備品は施設共用のものを貸し出しいたします。それ以

外の備品および電気使用はオプションとして利用希望に応じて別途運営事

務局よりご請求させていただくことがあります。

 ※商品の上にかけるクロスはご持参ください。
展 示 紹 介 プログラム内に 1日あたり 1分以内の展示に関する紹介時間を設けます。

＜出展に関する注意事項＞

出 展 対 象 医療機器、医療用具、医薬品、検査機器、試薬、書籍等

展 示 小 間 割 小間割は、学会事務局にて行います。開催の 3 週間前までに小間割、搬入、

装飾、管理などについて詳細をご連絡致します。

 什器・照明器具などのリースもこの時にご案内致します。

展 示 物 出展対象に記載された範囲のもの、及び学会事務局の認めたものとします。

 薬事法未承認品の展示については運営事務局にお問い合わせください。

出展物販売の禁止 会期中現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します。

 ただし、当方の認めたものは、限定的に許可する場合がございます。

会 場 の 管 理 会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが、天災、

その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の

発生については責任を負いません。

会場・会期・開場時間の変更

 やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合がございま

す。この変更を理由として出展申込を取り消すことは出来ません。またこれ

によって生じた損害は補償致しません。

展示スペースの転売 申込スペースのすべて、または一部の転売、譲渡は行えません。出展の取り

消し出展契約者のご都合による出展申込の取り消しは、原則として出来ませ

ん。また、お支払い済みの出展料のご返金は出来ませんので、予めご了承下

さい。

申 込 方 法 添付の申込書へ必要事項をご記載のうえ、E-mail にてお申込下さい。

申 込 締 切  2026 年 8 月 7 日（金）

小間スペース  出展料（税込） 募集数
（間口）1,800mm ×（奥行）900mm   110,000円 5枠

■ 収支計画書 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

第 13 回 日本外科教育学会学術集会

収支計画書

（収入の部）

項    目 税込金額(円) 内           訳

参加費 1,250,000 会員 5,000×150 名、非会員 10,000×50 名

共催セミナー 1,870,000 770,000×2枠、550,000×1枠

広告費 418,000 88,000×2頁、55,000×4頁、33,000×4頁

バナー広告 110,000 55,000×2枠

Web配信広告 77,000 77,000×1枠

展示 550,000 110,000×5小間

寄付・協賛 300,000

合 計 4,575,000

（支出の部）

項    目 税込金額(円) 内          訳

会場使用料 1,200,000 ウインクあいち

事前費用 600,000 ホームページ・参加登録システム等

印刷費 750,000 抄録作成費

機材費 1,300,000 映像・音響機材、PC、配信機材等

運営費 520,000 当日運営人件費等

看板装飾費 50,000 看板・感染対策費用

会議費 100,000 幹事会、委員会など

郵送費 30,000 趣意書、ポスター発送費

雑費 25,000 事務費用・その他費用

合 計 4,575,000